Utrum liceat clericis operari in phisica: Rū. fm Ray. si sunt in sacris vel minoribus: dum tamen sint sufficienter beneficiati: non licet: nisi gratis pro miserabilibus personis vel consanguineis suis: nec tunc ubi posset esse periculum: quod etiam in claustralibus districtius est observandum. extra ne de. vel mo. multa.

Mendacium est falsa significatio vocis: cum intentione fallendi.

Quid de Abraa. Jacob et alijs sanctis veteris testamenti qui videtur mentiti fuisse: Rū. Nico. de lyra gen. xvij. q̄ licet excusari possint. tamen non videtur sibi magna necessitas excusandi eos a mendatio. maxie officioso sicut ibi. Ego sum Esau et in pluribus alijs locis: quia certum est q̄ apostoli fuerunt multo perfectiores: et tamē non fuerunt immunes a peccato veniali. ergo et multo minus patres veteris testamenti: q̄ plures eorum leguntur peccasse mortaliter. ut dauid et patriarche qui ex odio vendiderunt Ioseph.

Mentus vide s. Impedimentum. x.

Missa. Utrum missa debeat dici solum de die. Rū. cōter loquendo debet missa dici in die et non in nocte. quia hoc sacramentum ad tempus gratie pertinet et per diem significat.

ficat. Dies autem iudicat non solum ab ortu solis. sed etiam ex quo incipiunt omnia signa manifesta per aliquam aeris illustrationem.

Qua autem hora debeat missa celebrari: Rū. fm Seco. in iij. di. xij. q̄ a principio diei usque ad nonam missa congrue celebrat: computando principium diei: non ab ascensu solis super ortum nostrum: sed ab illa hora et qua radii solares illuminant emispherium nostrum quod vocat principium aurore. et incipit quia sol est sub ortu ad. xij. gradus: quorum ascensus non continet ultra spacium unius hore et quintam alterius. Ratio est fm astrologos: quia omni hora ascendunt xv. gradus zodiaci super nostrum ortum. Et tunc addit tres qui sunt quinta pars. xv. graduum. Et sic erit hora cum quinta parte alterius in constitutione aurore. et ante ortum solis licite poterit celebrari per spacium unius hore: et quintam partem alterius. Et facit quia tempus esset nebulosum: nec aurore videri posset. Iste est terminus celebrandi a parte ante: excepta nocte natiuitatis: et nocte resurrectionis in primitiva ecclesia. Licet nunc non observet. de ple. dist. j. nocte Terminus autem celebrandi a parte post: est hora nona. Et colligitur ex visu ecclesie. Et ille terminus maxime attingit in diebus ieiuniorum.

Quid autem dicendum de illis qui celebrant ante aurora credentes esse aurora: vel non esse meridiem: et tamē iam transitur hora nona: Rū. fm De de Pal. q̄ quis ex una parte videatur accusari: quod de discrimini exponat. Et alia tamē: quod homo in talibus decipitur. unde si deuotio exposcat. et aliter missas audire non potest videtur excusari: quod parum deest nihil deesse videtur. Idem dicit per communiam in infirmo: si aliter viaticum non habeat: videtur esse bona causa anticipandi vel postponendi. Sicut episcopi itinerantes: ante diem celebrare possunt: ne impediantur in via fm Archi. flo.

Quid de illis qui nondum dictis matutinis celebrant: Rū. fm v. mortaliter peccant: cum hoc sit contra generale et approbatam consuetudinem. Qui autem celebrat antequam dicat primam non peccat mortaliter: nisi sit contra preceptum vel statutum sine consuetudine loci fm eundem v. v.

Ubi debet missa celebrari. Rū. fm Ray. In ecclesia consecrata vel saltem in altari consecrato: vel si non sit altare consecratum: habeatur saltem altare paruum. id est portatile. vide s. Altare. et Consecratio secundo.

Utrum uno solo presente vel sine lumine possit missa celebrari. Rū. fm Hosti. quis fm illud. de cose. dist. j. hoc quoque. duo debeant esse presentes qui sacerdoti respondeant: tamē unus sufficit. Mulier autem in missa ministrare non potest: nec palas nec vestes contingere. Sine lumine vero non licet celebrare. ut in c. fi. de cele. mis. ubi presbyter deponitur ab officio et beneficio: qui sine igne. aqua. vel in pane fermentato. vel in vase ligneo celebrat. ubi notat panor. q̄ ad depositionem presbyteri non semper requiritur dolus. sed sufficit quicquid nimia desipientia et crassa et supina ignorantia. ut ibi.

Quid si sacerdos celebrans. canonem recolat se amisisse aliquod morale. Rū. deo fm Ray. credo

[Marginal notes on the right side of the page, partially cut off]

tutione viam esse: vt penitet et doleat q̄ ita tarde penitet et pponat cōfiteri q̄tato habuerit oportunitatē. Et sic pficiat et sumat.

Vtrum liceat vni plures missas celebrare in die. **Rñ.** fm **Dir.** Sufficit semel in die celebrare. nam valde felix est qui celebrat digne vnam. extra eo. te referēte. Excipit primo dies natalis domini in quo possunt celebrari tres missae. extra eo. cōsultisti. Secundus casus est necessitas. Sed quaz dicitur necessitate. **Rñ** dicit **Dir.** si celebravit primā et postea mori quis: vel causa honestatis sine utilitatis: vt si dicta missa supueniat aliqua magna persona que velit missam audire: vel ppter peregrinos hospites cōmeantes. et infirmos. extra eo. c. j. et ij. Et forte ppter necessitatem nuptiarū vbi tempus laberet. Item ppter raritatem p̄byterorū: vel ppter paupertatem ecclesiarū: quā quis potest duabus cōmēdatis ecclesijs deseruire. Item ppter duas missas p̄nas que quāq̄ occurrūt. extra eo. cum creatur. Et q̄tum ad hoc nunq̄ licet: nisi vbi extiterit carētia alterius sacerdotis. Nota tamē q̄ quādo p̄byter debet alia missam celebrare: nō debet vinum p̄fusionis sumere: seu nō debet manus vino p̄fundere in prima: q̄ illud celebrationē alia impedit. et eo. ex parte.

Vtrum si omittat aliquid de his que ad ritū celebrationis p̄tinent. **Rñ.** fm omnes theo. quilibz omittens aliquid tale. puta tempus debitū. altare vestes et huiusmodi. nihilominus consecrat si est ordinatus et adlit intentio. et debita materia et forma. Sed grauissime peccat si sciet hoc faciat. Et ideo **Rich.** in. iij. dist. xij. dicit q̄ sine vestimentis benedictis nō debet q̄s celebrare: alia grauiter peccat si sciet hoc faciat.

Vne autem sint iste vestes. **Inno.** in li. de officio missae dicit. q̄ sex sunt indumenta. videlicet amittus. alba. cingulū. stola. manipulus et planeta. In multis tñ locis inoleuit p̄suetudo vt cingulū non benedicat. **Rationabili** tñ esset ipm b̄ndicti. Calciamenta etiā sacerdotis specialē habent significationē: nec tamen solulares benedicuntur. De calciamentis tamē nullus tex. reperitur in iure. Sed hoc habet generatim p̄suetudo. Et sic in hoc seruanda est p̄suetudo. vbi ergo cōsuetum est portare calciamenta: que vulgari modo botas appellamus huiusmodi deferētes videntur excusari.

Vtrum autem celebrans sine vestibus b̄ndictis sit irregularis. **Rñ.** fm **Rich.** vbi s̄. q̄ siue hoc faciat scienter siue ignoranter non est irregularis: q̄ hoc nō inuenit iure cautum. tamē scienter celebrans: vel ignorātia crassa grauiter peccat vt dictum est. Et fm **Archi.** flo. si quis celebraret sine missali vltimē sine libro: vbi nō esset missa: peccaret mortaliter. etiā si omnia haberet in memoria. Et hoc p̄piculū obliuionis.

Vtrum hymnus angelicus debeat cantari quā missa de spiritu sancto vel de v̄gine celebrat. **Rñ.** et p̄uilegio **Alex.** iij. quod incipit. Passi grauiora. licz in missis sp̄s sancti. et beate vir. dictū hynnū dicere et eorum sequētiās: non solum in missis

solēnibus: sed etiā priuatis. licz etiā dicere proprias p̄fationes in missis de cruce et huiusmodi.

Vtrum quilibet teneatur audire missā. **Rñ.** fm **Hosti.** die dominico quilibet teneatur audire missam ex precepto: et totam. Ita q̄ accipiat benedictionē sacerdotis. de conse. dist. j. missas. et. c. se. et. c. omnes fideles. nisi excusentur magna necessitate. Et nō solum omnes fideles tam laici q̄ clerici. teneatur audire missas diebus dominicis. verū etiā alijs diebus festiuis ex precepto ecclesie. **Ratio** est: quia vbi est eadem ratio: vbi debet esse idem ius. **Ratio** autem quare fuit hoc statutum. scz de auditu missae. videtur fuisse: vt saltem in hoc modico tempore vacetur diuinis: sed non alia de causa fuerit addita alia festa ad dies dominicos sub precepto: nisi vt vacetur diuinis: ergo videtur q̄ iste modus determinatus per ecclesiam in vacando diuinis die dominico per auditionē missae: debet extendi etiā ad alia festa. Alijs autē temporibz nullus etiā religiosus vel clericus tenetur audire missam de p̄cepto. **Nec** obstat. c. solet. de conse. dist. j. q̄ videt velle q̄ in quadagesima quis nō dicatur ieiunare nisi audita missa etc. quia dico q̄ illud capitulū loquitur de consilio: vel si est p̄ceptus abrogatū ē p̄ p̄trariā p̄suetudinē.

Vtrum quis teneatur audire missam propriam diei. puta missam dominicam in aduentu in. lxx. et huiusmodi. **Rñ.** **Archi.** flo. q̄ nō teneatur quis ex necessitate ad propriā missam: quia nec. d. c. missas hoc dicit sed indistincte loquitur: sed audire debz propriam ex cōgruitate. Et fm hanc congruentiā loquitur. c. j. extra eo. **Nec** em̄ muliercule vel idiote scirent discernere si est missa propria vel alia. et nimis onerosum esset q̄ vnusquisq̄ deberet interrogare si esset missa propria vel alia. Et in multis ecclesijs eadem die occurrunt plures missae dicēde. vt puta de octaua alicuius sancti: et de dominica que occurrat.

Vtrum autem sit necessarium sensim et distinete audire verba missae. **Dubium** facit: quia dictū caplm̄ missas. dicit. q̄ debeat audire etc. **Rñ** dicit **Archi.** flo. q̄ non est necesse. nam tunc sequeret hoc incōueniens. q̄ qui audirent missam ab his qui submisserunt dicunt. cū multitudo populi adesset si remoti essent: non implerent preceptum. Similiter qui surdi sunt: vel heberem auditum habent non implerent p̄ceptum. **Intentio** ergo ecclesie in illo decreto est q̄ p̄sens sit in missa et vacet. **Si** etiā intelligens est: dignum et iustum est vt intendat et conetur intelligere que dicunt in missa.

Vtrum autem peccet quis audiendo missam a toto fornicatore. vide s̄. **Clericus.** iij.

Vtrum autem de eo qui dimittit aliquam partem missae. puta introitum. **Rñ** dicit **Archi.** floren. quod modicum est pro nihilo reputatur. Secus autem si dimitteret notabilem partem. puta mediam: vel terciam partem. **Seruitores** autē missae: seu ministri qui discurrunt hinc inde pro his que expediunt: vt in missis solēnibus pro thure. vino et huiusmodi intelligendi sunt missae

ad esse p illo tempore.

Sed que dicenda est necessitas que excuset ab auditione missae: **Rñ.** Archi. flo. q. a transgressione huius precepti excusat necessitas. unde infirmi qui non possunt sine periculo exire ad audiendum: excusantur. Idem in his qui seruiunt illis. Similiter habentes paruulos quos non possunt congruenter dimittere sine periculo. ar. extra de regu. iur. Quod non est. Similiter qui aliquod arduum et iustum negocium haberent facere et audiendo missam impedirent: videtur excusari. **O**fficiales qui ratione officij non possunt exire: vt castellani. et alij seruientes dominis: videntur excusari. **D**ominus etiam et consiliarij qui tempore missae super vigenibus causis occupati sunt: videntur excusari. **P**uelle nobiles que se volunt nubere: videntur excusari si earum parentes non permittunt: ignorantes tale preceptum: vel facientes quod in se est: vt vadant non enim esset decens vt sole irent: parentes autem si ducendi sunt ad mittendum. **S**i autem nolunt excusantes et allegantes consuetudinem in contrarium: quia sic solent stare quasi clause in domo ob honestatem. videtur tolerandum. arg. de consue. c. si. nisi parentes ad choreas et huiusmodi mitterent eas. quia tunc non excusarentur: vt quando permittunt eas morari in vijs vel ad fenestras vt videant. **V**idue diu stantes ratione viduitatis: vt quasi pro honore mariti: non videtur bene posse excusari. dist. viij. consuetudo. nisi forte per bene tempus: vt vnius ebdomade vel mensis. **C**oniuigate que non possunt sine magno scandalo virorum: quia scilicet cum hoc non possunt ita bene preparare necessaria familie: videntur posse excusari. xxxij. q. v. noluit. **S**ecus si mariti facerent studiose ad impediendum eas a bono. **P**atroni tñ et patronæ debent sic ordinare iuxta posse de famulis et famulabus suis: vt audiant missam in festis. unde dicit **De. de pal. q.** ab hoc precepto non serui plus q. domini. **I**mmo seruus et ancilla ita debent vacare et quiescere deo: sicut dñi. **T**enentur etiam filios inducere ad hoc. **T**enentur etiam omnes audire missam qui hñt vsum rationis fm **De. de pal.** **Q**uod intelligo qñ sciunt vel scire comode possunt. **h**ec **Archi. flo.** **I**terantes etiam fm **Archi. flo.** non excusantur ab hoc precepto si comode audire possunt. al. secus. puta aliquis est in societate aliorum qui nolunt expectare missam et sine societate illa non potest bene iter facere: vel q. ignorat viam: vel quia difficilis et piculosa: vel quia non est tuta a latronibus: vel quia ab illis habet expensas et huiusmodi: excusatur ab auditione missae fm eñ. **V**ide tamẽ ad p̄dicta quod notat **Rich. angli.** in quolz et **Asteñ. li. iij.** vbi distinguunt q. secularibus non audire missam in dominica aliquando est peccatum mortale. aliquando veniale. aliquando nullum. **T**unc enim est peccatum mortale: quando quis omittit ex contemptu vero vel interpretatiuo. **V**oco autem contemptu interpretatiuo quando sine causa legitima missam non audire in diebus dominicis assuecit. **C**ausam autem legitimam voco quã-

do corporali infirmitate detinetur: vel inimicorum timore: vel aliquo alio simili quod fm rectum iudicium: excusatio legitima debeat reputari. **E**t talis non audiens missam ex contemptu vero vel interpretatiuo ab episcopo debet confundi. dicto c. missas. et etiam peccat mortaliter. **Q**uod patz q. talis debet excommunicari. de conse. dist. j. qui die. **T**unc autem est peccatum veniale cum omittit: non ex causa legitima: sed ex aliqua mentis infirmitate sicut ex aliqua passione: vel ex aliqua pigritia si tamen ad hoc non fuerit assuetus. **T**unc autem nullum est peccatum cum omittit ex aliqua causa legitima. **E**t ex predictis patet quid sit dicendum de illis pauperulis mulieribus que aliquando non habent vestes: aut velamina: aut alia necessaria ad corporis tegumentum: tum ob paupertatem: tum quia marit⁹ ea impignorauit vel huiusmodi: que si irent ad ecclesiam sine consuetis vestibus: deriderentur ab alijs. hoc dico in locis vbi mulieres assuete sunt portare vestes et huiusmodi: tales videntur excusari a peccato mortali. **I**dem dicim in similibus casibus.

In autem seculares teneantur audire missas diebus dominicis in ecclesijs suis parochialibus qz de diebus priuatis non est dubitatio quin quilibet vbiq. possit audire missam: **Rñ.** **P**anoz. in c. vt dominicis. de parochijs. dicit. q. aut q. hoc facit ex contemptu proprii presbyteri sine causa legitima. et tunc peccat: quia venit contra preceptum superioris. et ipse sacerdos qui admittit parochianum alienum supradicto casu committit quodammodo furtum et rapinam. **S**i tamen ex causa legitima conteneret proprium sacerdotem. puta quia est notorius fornicator: vel preclusus ab ecclesia. tunc non peccaret: quia hoc casu non cadit proprie contemptus: sed iuris auctoritate facit. aut deserit proprium presbyterum sine contemptu. et tunc non peccat. pro hoc tex. in dicto. c. vt dominicis. qui ponderat contemptum. **S**ed hodie videmus communiter populum confluere ad ecclesias fratrum medicantiuz derelicto proprio presbytero. **E**t credo q. si hoc faciunt bono zelo: non peccant. puta quia deuotius ibi celebratur. **I**tem quia audiunt ibi predicationes. et imediate ante vel post audiunt missam. **Q**uidã etiam non irrationabiliter dicunt q. dictu. c. vt dominicis. nihil ipis parochianis precipit: sed solum ipis presbyteris. **I**bi eni dicitur. vt dominicis vel festiuis diebus presbyteri. ante q. celebrent plebem interrogent: si alterius parochianus in ecclesia sit qui proprio contempto presbytero ibi missam velit audire: quem si innenerit: statim ab ecclesia abiciat. **h**ec ibi. **D**anifestus est autem q. ibi nihil precipitur laicis parochianis: sed solum presbyteris. et non alijs presbyteris nisi parochialibus. nam alij presbyteri qui non sunt parochiales: siue sint seculares siue regulares: quando volunt celebrare in suis ecclesijs non oportet q. interrogent plebem: cum tales presuponantur non habere plebem. **N**ec oportet q. faciant illam distinctionem: si alterius parochia-

... in bonis ...
... de hoc ...
... non peccat ...
... de hoc ...
... non peccat ...
... de hoc ...
... non peccat ...
... de hoc ...
... non peccat ...
... de hoc ...
... non peccat ...

nus ibi sit: cum omnes ibi existentes alterius pa-
rochiani sint. nec precipitur eis qd non pulsent cam-
panas: aut qd claudant portas ecclesie: qm voluit ce-
lebrare ne aliquis intret: nec precipitur eis qd non ce-
lebrent: aut dicant officia: nisi certis bonis anteqm
omnes parochiales et cathedrales ecclesie comple-
uissent officia: aut missas. Sicut a principio dicto
ordinum plati seculares faciebant. qd ecclesia pbi-
buit et pararia pcepit. que quidem pbiibendo et con-
traria precipiendo: quid aliud signat: nisi qd ex certa
sciencia vult qd possint ad libitum ire ad quascunq
ecclesias voluerint: vbi comodius et deuotius pos-
sint audire diuina. Et dato qd. d. de re. vt dicitur.
cotineret pceptum ipis parochianis. est tamen per
cotinam p suetudinem generalissimam et vbi libet ab-
rogata: cui optime derogari potest: maxime qd nun-
qm fuit nec est: moab? vtentiu approbata. Et qua
cotinuetudinem papa scit. tolerat. et totus mundus
obseruat.

An autem fratribus minoribus liceat celebrare
in domibus secularium vel alibi: cum altari viati-
co hoc est portatili: Rñ. qd sic p ter. in. c. in his. de
priuil. qui dicit. vbi enq. quod est verbum generale.
Caueant tamen celebrare extra loca cor: nisi existe-
te necessitate: ppter scandala que eueniunt cum dio-
cesanis et sacerdotibus parochialibus. et multoti-
ens per diocesanos est excommunicatio synodalis: lz
eos no astringat. Idem priuilegium habent fra-
tres pdicatores. vt notat glo. in. c. si. de priuil. lib.
vi. de hac materia vide supra. Altare. et. Consec-
ratio secundo.

Utrum missa de vno sancto pro defuncto tisi
ei proficiat sicut si diceret de mortuis. Rñ. Dir. li.
i. fm Hosti. qd sic. et ecouerso. Et cotinuit dicere.
d. vgo. Ar. qd ipse celebrando p dña nostra: scie-
bat celebrare p defunctis. et ecouerso.

Sed nuquid tantu valet missa dicta p pluri-
bus cuiuslibet eoru quatu valet si diceret pro quo
libet eoru singillatim. Directoria refert quosda di-
cere qd sic. de cose. dist. v. no mediocriter. Et e hoc
speciale in sacramentis p spm sanctu qui no dat ad
mensuram. Et hoc e verum fm Hosti. de psalmis
et missis que generaliter cantant p omnib: licz p
aliquib specialiter videatur dici. Et ideo non va-
lent ei min? qd si specialiter p quolibet eoru can-
taretur. Sed non sic videtur de demofynis. et ie-
iunijs. et precibus: siue orationibus que alios no
tangunt: quia non profunt mortuis. nisi eis pro
quibus fiunt specialiter. Alij vo dicunt qd hoc est
verum. si pro omnibus equaliter dicatur. Sed si
intuitu vnus dicitur: licz pro omnibus dicatur:
plus fm eos pficit ei pro quo specialius intenditur
Et hec est vera sententia fm theo. No obstat. d. c.
non mediocriter. quia loquit in casu illo. scz qstuz
ad meritum celebrantis: cum hilaritate mentis no
minus valet missa dicta pro vno qd si pro quolibz
diceretur cum anxietate. Idem Jo. et Archi. in di-
cto. c. non mediocriter. hui? opi. expresse est Sco-
tus in quolibz. vbi querit: an sacerdos qui promi-
sit dicere. xxx. missas beati Bre. x. personis separa-
tim: satisfaciat dicendo solum. xxx. An vo teneat

dicere pro quolibet istorum. x. quibus promisit. xxx.
Et si dicat solum. xxx. pro omnib. x. teneat ad re-
stitutionem et satisfactionem et supplementum omnium
aliarum. Respondet qd meritum misse in tres ptes
distinguitur. vna attribuitur christo. alia ecclesie.
tercia vo sacerdoti. Primas duas ptes. scz christi
et ecclesie sacerdos celebrans no potest dispensare:
sed solum terciam suam. Et ideo si illud particulare
meritum quod est sibi attributum. scz dicam terciam
partem attribuit alicui determinate persone: illud
meritum non posset alicui alteri attribuere. Qd cla-
rissime demonstratur. Nam licet in tali sacra-
mento sit meritum infinitum: tamen meritum ipi sacer-
doti participatum et comunicatum ratione talis cele-
brationis est finitum. terminatum et limitatum: quia
si diceret contrarium. scz qd meritum ipius sacerdotis
esset infinitum: sequeretur hoc absurdum. qd ex vni-
ca celebratione quis posset liberare omnes animas
que sunt in purgatorio quod est hereticum. pro-
batur hoc clarissime. Nam fm theo. et canonistas
in. c. quod autem. de pe. et remis. licz peccato mor-
tali debeat pena eterna tamen per contritionem illa
pena eterna comutatur in temporalem et limitatam
ergo pena que debetur pro quolibet peccato mor-
tali est finita: ergo. et. c. peccator. et. d. et. f. d. et
sic multiplicando pena semper erit finita. Na fm
philosophos ex multis finitis et limitatis: nunqm
fiet infinitum. Si ergo pena que debet vni existe-
ti i purgatorio: quatacunq et quocunq habeat pec-
cata. est finita: ergo pena que debetur omnib ex-
istentibus in purgatorio simul pro omnibus suis
peccatis: erit finita et limitata eadem ratione qua
prius: quia finita nunqm facit infinitum. Et ex alia
parte meritum vnus misse est infinitum quod in-
tendis comunicare omnibus existentibus i pur-
gatorio: sed infinitum excedit finitum: ergo p vni-
ca missa omnes anime liberabuntur: etia si essent
in centuplo plures qd sint: cum etiam tunc essent
finita anime et finita pena: et oia alia finita: ergo se-
quitur conclusio nostra. qd esset hereticum dicere:
Dicamus ergo sicut est rei veritas. qd meritum mis-
se comunicatum ipi sacerdoti est finitum et limita-
tum: sed fm philosophum omne finitum per ab-
lationem partiu et communicationem alteri factam
semper redditur minus. et intantum posset munui
q ad nihilum redigeretur: ergo sic dicendum in
proposito. scilicet qd celebranti et comunicanti par-
tem sui meriti alicui: minus remanet de tota sum-
ma. Et si totum meritum vni comunicat. alius
nihil habet. Idem tenet Panoim. post Jo. an. et
Cal. in. c. fraternitatem. de sepul. vbi concludit. qd
si considerantur suffragia respectu satisfactionis.
tunc magis profunt his pro quibus specialiter fi-
unt qd si generaliter. Ratio quia habent efficaciam
finitam: et ex diuina institutione distribuitur inter
illos pro quibus fiunt: ergo tanto minus operan-
tur quanto pro pluribus fiunt. Nec Panoim.
Idem Tho. et Petr? in quarto. quia cum suffra-
gium sit virtutis finite: et deriuetur per intentio-
nem facientis quo voluerit: valet ei pro quo fit qd
tunc ad liberationem a pena: tamen qd tunc ad co-

Monachus

gratulationē ⁊ ad interiorē consolationē fm qd vnus in charitate existens de bonis alterius gaudet: sic valet omnibus existentibus in charitate. ⁊ plus ei qui est in maiori charitate. Et hec sententia est cōmunis fm **Nico.** de ausino. **Idē** **Alstē.** Et per predicta soluitur questio. nūquid suffragia facta p multis: equalit̄ p̄sint singulis? **De.** ⁊ **Tho.** dicunt. qd si valor suffragiorū consideratur fm qd valet ex virtute charitatis: sic tantū p̄sint singulis: ac si pro vno tñ fierent. Si autem cōsideratur valor suffragiorū in quātum sunt quedam satisfractiones per intentionē facientis translate i mortuos: sic magis valent ei pro quo specialiter fiunt. Sic enī effectus suffragiorū: diuidit̄ diuina iusticia inter eos pro quibus fiunt. Quare concludūt quidam. qd si quis sacerdos promississet deseruire vni capelle: ⁊ quotidie ibi celebrare. qd talis nō posset dicere missas beati **Sie.** pro aliquo alio. Et sic non posset acceptare aliquas missas ad dicendū nec trinitatis nec crucis rē. **Doc** patet per predicta. Et idem dicendum de quibuscūq; alijs sacerdotibus tam secularibus q̄ religiosis: qd si promiserunt dicere. xxx. missas pro vno tales missas nō possunt appropriare alteri. als tenentur ad restitutionem fm **Seco.** Ideo cautela est vt sacerdos nō p̄mittat i speciali alicui. Sed poterit dicere. **Mos** rogabimus deum pro te: vel pro illo defuncto in xxx. missis: vel. **M.** Et sic promittendo pluribus personis. poterit satisficere. Immo tot quot promisit. **Quam** tamen est quod posset excusare huiusmodi sacerdotes promittendo pluribus dicere xxx. missas. scz consuetudo omnium sacerdotum: q̄ indifferenter acceptant plura trigesima simul. et simul dicunt: ⁊ omnib; promittunt qd dicent. xxx. missas. Et seculares sciunt hanc consuetudinem fore inter religiosos et alios sacerdotes. Et sic videntur esse contenti qd in triginta missis oriet̄ pro eis: aut defunctis eorum. Si tamen esset aliquis secularis qui expresse diceret. volo. xxx. missas pro me. ⁊ nolo vt acceptetis alias missas in eis: vel huiusmodi vt multos vidi. tunc dico qd est necesse: aut non receptare: aut acceptando velis nolis dicere pro eo dimittat. licz tamen in omnib; missis quātūcūq; appropriatis rogare deum pro toto mūdo ⁊ deuotis ⁊ viuis ⁊ defunctis: dūmodo nō approprient eis. hāc etiam opinionē tenet **Archi.** flo. ⁊ **Jo.** de capi.

Utrum propter missam peculiarem: vt de aliquo sancto: vel aliam debeat quis dimittere quin audiat missam propriam illius diei? **Missā** peculiaris idem est qd missa specialis de aliquo sancto: quasi specialis sicut peculium alicui. **Rū.** fm **vd.** Si dies habet propriam missam quam ⁊ quis als audire tenetur: non debet dimitti propter aliam. extra eo. c. ij. Sed qd quidam laicorum omni die volūt missam de trinitate vel de sancto **Michaele** ⁊ huiusmodi: non debent hoc facere nisi in suis diebus: vt in dicto. c. ij. Et ibi patet qd tam pro viuīs q̄ mortuis vtilior missa que potest dici ē missa de die. Et qd etiam in diebus profectis. id est feriabilibus propter missas peculiare: seu votiuas: seu

etiam mortuorum: non debet derogari missa de die **Doc** intelligunt docto. quādo in ecclesia nō esset nisi vnus sacerdos. Si enī essent plures bene posset vnus dicere missam occurrentem: ⁊ alius ob deuotionē dicere missam peculiarem.

Monachus. **Utrum** possit fieri canonicus secularis? **Rū.** fm **Tho.** qd non. quia non est arandum cum bove ⁊ asino: nec homines diuerse professionis debent esse sibi. de elec. cū causam.

Utrum possit fieri canonicus regularis? **Rū.** fm **Tho.** secūda secūda. q. cxxxix. vtrāq; religio. s. canonicorū regulariū ⁊ monachorū ordinatur ad opera vite cōtemplatiue: inter que precipue sunt ea que agunt̄ in diuinis ministerijs: ad que ordinatur directe ordo canonicorū regulariū: quibus per se competit qd sint clerici religiosi: sed religioni monachorū nō p̄ se competit qd sint clerici. vt. xvj. q. j. alia causa. Et ideo quicūq; ordo monachorū sit artioris obseruatiue: tamē si monachi essent laici liceret eis transire ad ordinē canonicorū regulariū: non autē econuerso. xix. q. iij. mandamus. Sed si monachi sint clerici sacris ministerijs obsequētes habent id qd est canonicorū regulariū. ⁊ cum maiori artitudine: ⁊ ideo licitum erit transire de ordine canonicorū regulariū ad ordinem monachorū petita tamē licentia superioris: et non econuerso. xix. q. iij. statuimus.

Utrum liceat monacho habere locum in diuersis monasterijs? **Rū.** nullo modo licet. de reli. do. c. finali.

Utrum monacho vel religioso possit cōmitti regimen ecclesie secularis parochialis? **Rū.** **Panoz.** in. c. q. dei timorē. de sta. mo. p. tex. illuz dicit qd sic sed debet habere socium sui ordinis si comode fieri potest. **Panoz.** tamē hoc declarat in. c. monachi extra eo. dicens. qd monachus nō debet constitui sine socio sui ordinis in ecclesia parochiali: quādo ecclesia parochialis est sibiecta monasterio. Ita qd iste nō desinit esse obediētiarius monasterij. **Secus** si religiosus. p̄moueret tanq̄ quilibet clericus secularis ad ecclesiā parochialē. nam tūc cum desinat esse monachus monasterij. nullū habebit amplius cōnexionē cum primo monasterio. vide ad predicta quod notatur p̄ **Car.** et docto. in die. j. de elec. vbi dicit qd ecclesia nō curata nō potest sibi cōmitti: sed de curata distinguit qd duplex est cura quedā. pprie: vt cura quā habet ecclesia parochialis circa suos parochianos. ⁊ de hac omnes cōcordant qd monachus ad illā potest eligi. **Alia** vō est improprie. vt cura quā hz platus eccleie collegiate i illos d̄ collegio. ⁊ de hac: glo. ibi dubitat. ⁊ dicit hoc indigē declaratiōe. **Pau.** tñ dicit. qd etiā ad hāc p̄t assumi: qd nō pōt talis platus nō hāc curā sui collegij. **Car.** etiā tenet hāc opi. dicit̄ cōsiter teneri qd indistincte p̄ dispelationē ep̄i possit monachus p̄fici ecclesie curate etiā non hānti aliā curā nisi collegij. qd tenet **Jo.** **Cal.** ⁊ **se.** **Intellige.** qd ep̄us possit dispelare d̄ ecclis; q̄ plenus iure ad mōachos nō

ptinent. hoc tamē cum consensu abbatū. et sic intellige. xvj. q. i. per totum. In ecclesijs autē que ad monachos ptinent mero iure: sufficit sola auctoritas abbatū et cōuentus. xvj. q. ij. visis. vel etiam solius abbatū: si ad ipm pertinet ecclesie promissio. Adde tamē qd notat Panor. in dicto. c. qd dei timorē. q regulares possunt pmoueri ad ecclesias seculares curatas principaliter propter officij predicandi. Et sic propter bonū cure. Ex quo inferē. q si religiosus non est ad ista aptus nō potest licite pmoueri. Et pro maiori declaratione pdictorū querit Panor. vbi s. an pdicta habeant locum de iure cōi: an vō ex dispensatione. puta q tam canonicus regularis q monachus de iure cōmuni suadente necessitate vel vtilitate possunt pmoueri ad ecclesias seculares curatas. Quidam tenent q de iure cōmuni possunt pmoueri: sed debent habere locū. Alij ptra dicentes q ex dispensatiōe Panor. autem distinguit. q aut queritur nūquid regulares possunt pmoueri ad dignitatem episcopalem. et sic fm omnes pmoueri possunt. s. d iure cōmuni. tex. est in. c. vnico. xvij. q. j. et in dicta cle. j. et aptius patz in. c. si religiosus. et. c. quorū dā. de elec. li. vj. naz ibi eligunt p canonicos in epōs. Si enī nō essent habiles de iure: nō eligerent s postularent. vt in. c. si. de postu. p. Vnde etiā abbas nō obstante vinculo dignitatis pōt eligi in episcopū vt in. c. si abbatē. de elec. li. vj. Et hoc cōcedit. ppter excellentiā ep̄alis dignitatis. naz et ep̄us appellat religiosus. vt in. c. ex multa. d voto. Aut loquimur de ecclesia inferiori. et tunc aut ecclesia est collegiata aut nō. Primo casu: aut queritur de pmotiōne ad canonicatū vel ad aliud beneficiū simplex ipi? ecclesie collegiate. et tunc promoueri non possunt: vt in. c. super eo. de regula. adeo q etiā ep̄us dispē sare nō potest fm Cal. vt religiosus sit canonicus in ecclesia seculari. Nam hoc casu cessat priuilegiū cure: ratiōe cuius pmittitur. pmotio ad ecclesiam secularē. vt in dicto. c. qd dei timorē. hoc intellige nisi ecclesia cathedralis esset regularis. nā tūc monachus vnius monasterij potest pmoueri: vt sit canonicus in ecclesia cathedrali. Et largo mō monachi in tali ecclesia pōt appellari canonici. Aut q ritur nūquid possint promoueri ad ipam dignitatem ecclesie collegiate. puta vt sit ppositus. Dost. tenet q nō potest fieri sine dispensatiōe: nisi ppter necessitatem cure. Alij tenēt oppositū: q sicut pōt pmoueri in ep̄m in ecclesia seculari: ita et in ppositum in ecclesia collegiata eadem rōne. Et Panor. tenet hanc opi. cum nō repiatur hoc iure. phibitū nam eadem ratio est in epō: cum ep̄us faciat vniū corpus cum canonicis suis. Itē ratio cure et predicationis militat in hoc casu. vt in dicto. c. qd dei timorē. Si aut loquamur de ecclesia non collegiata aut est nō curata: et nō potest religiosus eam obtinere: quia cessat ratio cure. Aut est curata: et pmuter tenet q de iure cōi possit promoueri: licz dñi de ro. teneant ptra rariū.

¶ Quid huiusmodi monachus qui factus est rector alicuius ecclesie secularis teneatur ad statuta sui ordinis? Rūdeo fm Dost. si talis ecclesia

pleno iure pertinet ad monachos: prefatus monachus in ea remanet subiectus abbati: et seruabit omnia sicut prius pter tria. scz ieiunium. silentiū. et vigiliās que comode seruari nō possunt in ecclesia seculari. Si vō ecclesia non pertinet ad monachos sed ad episcopū. tūc monachus institutus a tribus substantialibz nō absoluit simpliciter. Nā et cōtinentiam seruare tenetur. Ab obedientia abbatū absoluit quidem: sed imperio episcopi subijcitur: qui decetero erit abbas suus. temporalia dispensabit ratione cōmisse administrationis. Et si habet socium monachū: nō excusatur ab esu carniū. dicto. c. quod dei. nisi sit infirmus de conse. dist. v. carnem. vel nisi impante episcopo: qui abbas suus est. Si autē sociū nō habet potest se his cum quibus viuit cōsormare. xlj. dist. quisquis. c. de sta. mo. recoleantes. In omni tamē casu habitū deferre debz: nec debet temerarie dimittere alis ex cōmunicatus esset. de quo vide s. Ex cōmunicatiōe. xvj. Quo vō ad officij: monachus factus curatus absoluit ab officio monachali: quia debz se cōsormare officio clericorūz secularium. dicto. c. quisquis.

¶ An vō religiosus possit promoueri ad ecclesiam secularem in calibus pmisissis sine licentia sui abbatū? Rū. Panor. in dicto. c. qd dei. dicit. q nō. vt habetur in. c. si religiosus. de elec. li. vj. Immo nec in papā: vt notat glo. iij. c. q. sit. xvij. q. ij. Si autē abbas nō vult cōsentire: et vtilitas seu necessitas suggerit. tunc potest cōpelli ad cōsentiendum fm docto. propter bonum publicum. Et hoc facit ad q. quotidianā. Statuto cauetur vt puella minor. xxv. annis nō possit se maritare sine p̄sensu duoz agnatorū. Puella elegit sibi sponsum cōdignum sed agnati sine causa legitima nolunt consentire. Acerte p pdicta possunt p̄pelli p̄ superiōrē ad cōsentiendum: vel ip̄e superior: dabit licentiā cōtrahendi. Et hoc idē tenet Bar. in. l. si cū dotē. ff. so. ma.

¶ Quid ex ptractu monachi obliget abbas vel monasteriū? Rū. fm Inno. si monacho cōmissa est administratiō: abbas et cōuent? tantū obligatur quātū administratiō se extēdit. Si vō nō hz administratiōne: obligat monachus. Sed nō tenetur soluere: q nō habet vnde.

¶ Sed qd de obligatiōibz seu pmisssiōibz ab aliquo factis monacho vel abbati. nūquid acqrunē monasterio? Rū. fm Inno. et Do. ex ptractibus initis cū monacho vel abbate obligat qd monasterio: q pōt monachus monasterio actionē acq̄rere. nō tñ pōt obligare monasteriū. vñ q̄uis abbas siue monasteriū possit agē. nō tñ tenet respōdere nisi de eo qd ad ipm ptinet. Et licz oīs d̄ctus phibit? sit monacho: nisi impante abbate. vt. xij. q. j. nō dicatis. Hoc intelligit in quātū monasteriū obliget: sed obligatiō alteri? ad monasteriū potest p monachū acquiri. Similiter et possessiō etiā per monachū fugitiuum monasterio acquirē. ff. de acq. pos. l. j.

¶ Quid de rebz ablat? monacho? Rū. fm Inno. et Do. Si res erāt mōasterij v̄l etiā alteri? et monasteriū ad restōz tenebat. tūc ager mōasteriū. si vō

abrogari posse de die
in ecclesia nō esse
sicut plures bene pos
sunt: alius vō de
reuerentia.

¶ De rebus se
cularibus: Rū. fm Do.
non est arandum numo
dime: possit vō de
reuerentia.

¶ Canonici regulares: Rū.
dicitur. vt ap̄ religio
sorum ordinatū ad
inter: ad que ordi
nati regulares: quibus
et religio sed religio
a q̄ iun. dicitur. vt. xvj.
as vō monachus sit
si monachus dicitur in
nō canonici regulares:
q̄ in. mandamus. Sed h
res multas obligatiōes
ad regulariū. et cum ma
dicatur est tūc de cad
s ad ordinem monachū
vō et non canonici.

¶ habere locum in dō
modo licet de rei.

¶ solo possit cōmitti re
colitas: Rū. Panor.
no. q̄ tex. illuz dicit q̄ sic
sui ordinis si comōdit
de declarat in. c. monachi
nachus nō debent cōstitui
i ecclesia parochiali: quibz
i dicitur monachi. Ita q̄
dicitur monachi. Et
notat q̄ quibz dicitur
re dicitur monachi dicitur
monachi. nisi habet an
tuo monasterio. vide ad
c. q̄ de dicit in. c. j. de
dicitur nō potest fieri
q̄ dicitur est cau
habet ecclesia parochia
et de hoc omnes dicit
potest eligi. Alia vō
plamas ecclesie collegiati
so vbi dicitur. et dicitur
nō dicit. q̄ etiā ad hūc
atus nō hōc curā in
i. dicit cōter tenet
ep̄i possit monachi
vñ alia curā in
se. Intelligit q̄ quibz
dicitur iure ad monachū

Monialis

nō erant eius: nec de eis tenebat monasteriū: tūc aget ille quid dñs est rerum: ita tamen q̄ si tales res erant depolite apud monachū: et abbas videt eas subtrahi: et facile esset abbati eas liberare: satis credit Innoç. q̄ abbas teneatur depositi in solidum propter dolum. Sed si nō vidit nec prohibere potuit non tenetur: etiam si monachus eas abstulisset: q̄ non est obligatus ex eius maleficio: vt in .S. sequē. dicitur.

Quid de maleficio cōmisso per monachū vel abbatem? Rñ. fm Innoç. et Hosti. non tenetur monasteriū: quia delictum p̄sone rē. nisi quātum ad monasterium puenisset: et in eius vtilitate versum fuisset.

Quid autē si quis profiteat ea p̄ditōe: vt possit retinere bona sua. Et quid de relicto facto monacho ea condicione vt nihil acquirat monasterio? Vide diffuse s. Abbas. Et an tale pactum inducat p̄rietatem ip̄i monacho. vide supra Impedimētum. iij.

Monialis. In monasterijs monialiū non mendicantiū non debent recipi nisi quot possunt de p̄uentibus monasterij absq; penuria sustentari: aliter nulla esset receptio. et de sta. re. piculoso. li. vi.

Omnes moniales debent manere sub perpetua clausura monasterij. nisi pro tali et tanto morbo q̄ nō possent cum alijs absq; graui piculo sine scandalo morari. d. c. piculoso. De hac materia vide s. Excoicatio. xxvi. et c. Lex.

Negociatio illicita red

Negociatio multiplici fm Ray. Primo q̄dem ex causa vt q̄ sit. p̄pter auariciā. s. p̄pter iprobā cupiditatē diuitiarū et nō ad necessitatē: sed ad aliū finem malū. Et quādo sit peccatū mortale quo ad hoc vide s. Auaricia. Secūdo ex tempore vt si fiat in diebus festiuis. Tercio ex p̄sone: quia clericis et religiosis talia p̄hibita sunt: quia nemo militans deo rē. Quarto ex loco: quia i ecclesia vel loco sacro huiusmodi fieri non debent: vt dictū est s. Emunitas p̄mo. Quinto ex mō vt si fiat cū mendacijs. deceptiōib; et silib;.

Negocia quedā sunt que sine peccato vix fieri possunt. de pe. dist. v. Negociū. Et gratia erempli ponūtur quinq; s. Cura rei familiaris. Militia. Mercatio. Procuratio et administratio. de pe. di. v. q̄litas. et c. falsas. di. xxv. qualis. di. lxxviii. p̄sequēs. Hosti. addit. vi. qd̄ quasi piculosius est omnib; scz aduocatio. Sed et. vij. nō dimittas. s. ep̄atus officij quo nihil miserius et piculosius si p̄functorie agat. xl. di. Ante oia.

Utrū negociatores possint licite lucra recipere? Rñ. fm s. v. Cum laborēt pro omnib; et quasi cōmune negociū in mercib; gerant: possunt moderatū lucra recipere. de hoc vide s. Emptio.

Quid de artificibus qui faciunt vel vendunt gladios. sagittas. balistas. bōbardas. aut venena et huiusmodi. Rñ. fm Ray. Si p̄pter hoc faciunt

vel vendūt: vt homines habeant talia ad abusus aut etiam si scienter vendūt illis seu donant quos extimant talibus abufuros: mortaliter peccant. et omnia peccata que inde sequūtur eis imputant. Si autē tales negociatores dicant se bonā intentionē habuisse: quia credebant q̄ emerent p̄pter licitum vsum: vel nihil super hoc cogitabant seu ignorabāt q̄ esset illicitum talia facere vel vendere: in omnib; dictis casibus distinguo: q̄ si ille res possunt esse viles: vt arma in bello iusto: aurifrigium ad ornamenta ecclesiastica: quedam etiā venena ad aliquid medicinale: vel cōtra alia nocua qui talia vendunt nō peccant: nisi forte probabiliter dicaret sibi conscientia. q̄ emptor talem rem querit ad malū. tunc enim non debet vendere. v. q. v. nō omnis. Si vō ille res ad nullum vsum sint viles nisi ad peccandū: sicut sunt quedam motifera: tunc indubitanter peccant faciendū. tenēdo vtendo seu alijs donando. xxj. q. j. c. j. ff. de p̄ben. emp. l. quod sepe. S. veneni. quia flagitiose rei: nec emptio: nec mandatū: nec societas valere potest. et omnia mala sequentia istis imputabunt. extra de iniurijs. c. si culpa. Dicit etiam Archi. flo. q̄ respectu artis armoniā potest eē vilius licitus de se: ergo ars non erit illicita: quia in bello iusto: si licet occidere: multo magis et bis vti. xxiiij. q. ij. dñs. xxiiij. q. j. quid culpatur. Nec obstat de sagi. c. j. quia cōmuniter intelligit de bello iniusto. Sed cum manifestum est bellum esse iniustū: tunc talibus iniuste bellantibus manifeste vendentes videntur cooperari peccato eorum: precipue quo ad arma offensiuā: vt gladios. lanceas. balistas. bombardas et huiusmodi. Forte nō sic de defensiuis tñi: vt galea. torace et huiusmodi. vbi etiā dubiū esset de iusticia belli: forte possent excusari.

Quid de his qui faciunt vel vendunt ornamenta mulierū: aut solutares pictos: aut vestes cum imoderata sumptuositate consultas? Rñ. deo fm Tho. secūda secūde. q. clxxx. quia mulieres licite se possunt ornare: vel vt conseruent decentiā status sui: vel etiam aliquid superaddere vt placeant viris proprijis: consequens est q̄ artifices talium ornamentorum non peccant in vsum talis artis: nisi forte inueniendo aliqua curiosa et supflua.

Quid de factoribus tarillorum. scachorum. alearum et huiusmodi. Rñ. deo fm s. v. quia ludus tarillorum vt frequentius peccatum mortale est: ideo non est licitum viuere de artificio tarillorum. Sed de facientibus scachos: vel tabulas: quibus frequentius luditur ad subleuationem tedij vel laboris: non videtur illicitum. Facientes autem chartas: an excusentur. videtur dicendū q̄ non. Et videtur esse eadem ratio: sicut et de tarillis: quia frequentius homines illis abutuntur ludendo pro maiori parte principaliter ratione luctri: et nō ad recreationē.

Quid de facientibus sarta de floribus in diebus festiuis? Respondeo non credo eos esse excusabiles: quia preter periculum quod defacili potest contingere ex abusu huiusmodi: que sunt in citamenta vanitatis et lasciuie. violatur obseruā

[Marginal notes on the right side of the page, partially cut off and difficult to read.]